**CAP. XII.**

**N**E verò quibusque sūi supplicibus & deuotis semper ea incumbere videatur necfitas, ad obtinendum cuiusvis incommodi suffragium & doloris, potum ire puluarem illius abrasi marmoris, operæ premium erit præsenti exemplo animaduertere, quam facilius, quam paratus fuerit sibi famulantibus, se appellatibus nonnunquam sine hoc potu, solo virtutis obtentu respondere. Erat quædam sanctimonialis Deo deuota in eadem Treuerensi ciuitate, quæ psalmis, orationibus & vigilijs vacans, non discedebat de templo, vt Annam viduam crederes de euangelio. Sed cùm illas atque illas sanctorum frequens circuiret reliquias, & in tabernaculo Dei, Deo plena mulier, suaissima laudis & compunctionis sacrificia offerret, tum ante omnes & super omnes excellentissimi præsulis Modoaldi sanctuarium venerabatur & frequentabat, amplexabatur & honorabat, atque coram eo affixa, immo affixa, quot preces deuotas, quasi tot acceptabiles hostias in odorem suavitatis ante conspectum diuina maiestatis dirigebat. Erga quem ex inspiratione diuina tantam conceperat deuotionem, ex deuotione amorem, ex amore familiaritatem, vt quæcumque sibi ex humanarum rerum, vt affoleret, variceret obtigisset necessitudo, ad eum specialiter causam suam expositura recurreret, vt pote quem vnum & solum, quodam ausu confidentia-

fidentiae dominum suum & crederet, & diceret. Hæc aliquando vi febrium tacta, cùm acrius fatigaretur & astuaret, ad eiusdem domini sui memoriam se recepit, & causata cum eo de sui statu, sue salutis incommodo, huiusmodi querelam apud eum depositum: Siccine, inquit, placitum est coram te domine mi, & ita congruit, vt cùm alij, tam externi quām domestici, tuarum infirmitatum adeò facilem & promptum obtineant adiutorium, me tuam singularē ancillam tam graui dolore, sine vlo respectu clementia, patiaris fatigari? Quin potius beneficium, quod alijs elargiris gratuitō, mihi, vt confidenterū cæteris loquar, famulæ tuæ dominus impendas ex debito. Nec reputauerim mihi necessarium esse marmoris tui salutarem illam rasuram cum alijs bibere, quando fideliter & verè apud animum meum constat, sine hoc aut vlo exteriori adminiculare mihi posse subuenire. Hæc & his similia vbi coram domino suo tam pia quām fideli perorauit querimonia, subito correpta sopore obdormiuit. Vnde paulo post experge-  
facta, ita se in columem factam, omniq[ue] dolore ac tremore carentem inuenit, ac si to-  
ta illa febris cum somno pariter euauerit. Iesu bone, qua exultatione, quo gaudio,  
quibus illa ad hoc laudibus resiliuit, quo tripudio? Enim uero quæ tam manifesto ipsius  
rei probauerit experimento, non se haetenus frustrâ seruissc, neque quicquam frustrâ  
sapplicâsse Modoaldo. In spem proinde maximam animata, stabat tanta in hoc ipsum  
admiratione attonita, vt penè suū suarumq[ue] rerum immemor, ne librum quidem  
psalmorum, qui quasi comes indiuiduus sibi semper adhærebat, recedens à sanctuario,  
meminerit secum tollere à loco, quo reposuerat.

## CAP. XIII.

**I**nterē illò deueniens quidam adolescens, specientiū clericus, corpore & mente vagus, aetu indisciplinatus, inuentum psalterium, nullius arbitri solitus, rapit: se-  
que inde celerius, nec tamen ab urbe remotius, abripit: sed quo minus depræhendere-  
tur, in suburbio diuersorum cuiusdam subintrat pauperis. Quasi verò, hominum in-  
piissime, damnum famulæ sua, Modoaldo inspiciente & iam insequente, vilius locus, Videt San-  
cta in celis,  
vila latebra, vila humani ingenij industria possit vel abducere vel occulere. Ergo quia quid agatur  
mens in malum obdurata, nihil vñquā pensi, nihil habet moderati, iniquitatem su-  
per iniquitatem apponit, pannosque sui hospitis, quos vxor ipsius ad abluendum ex-  
posuerat, de nocte surgens & auferens, psalterio quasi lucro lucrum adiungit, impati-  
ensque morarum & quietis, duplicati mali conscientia perurgente, nihil sibi miser  
tutius ratus, noctis & fugæ præsidium inuadit. At muliercula somno manè excita,  
vbi neque supellecilem suam, neque fidelissimum illum suum hospitem inuenit, mari-  
to damnum conqueritur, fugientem furem euestigio subsequi adhortatur. Ille verò  
nihil moratus, velocius furem insequitur & comprehendit, atque exercitus fœdum  
hominem, violenter quod suum erat, & etiam psalterium aufer & reportat. Intera  
deuota sanctimonialis, vbi librum suum requirens non reperit, deuotione, qua con-  
sueuerat, ante sanctuarium Domini sui, dispendium suum causata, deplorat, etiam at-  
que etiam eum precatur, vt sibi solita benignitate psalterium restituat, vnde sacrifici-  
ū laudis Deo & ei immolare, ac redderet altissimo vota sua. Nec fecellit affectum  
pia petitionis effectus iustissimæ exauditionis. Fit quæstio per totam urbem de psal-  
terio: transit viritum ad alterum ab altero, donec rogatus pauper, qui receperat, ex-  
ponit, reddit, sanctimonialis recipit, Deo gratias dominoque suo Modoaldo, non si-  
ne magno animi fideique ardore, rependit. Ecce lucidissima miraculorum insignia,  
sed paucissima de plurimis libata sunt: quibus tamen, si ea recte animaduertitis, sic  
vita Modoaldi glorioſa & merita præclara splendidissimè illustrantur, ac si aurea ta-  
bula gemmis vel lapidibus preciosis distincta & decorata videatur. Quid enim eius  
vitam, nisi auream recte dixerim tabulam, aureis videlicet operibus coruscam? Quid  
gemmas vel margaritas in tabula, nisi interlucentia gestis eius miracula? Porro si-  
ut nec virtutum eius, ita nec huius libri finem à nobis conuenit expectari: quia dum  
quotidiè, Deo militem suum glorificante, nouis & præcipuis effulgeat miraculis, noua  
perinde materia nouos quotidiè & præcipuos expostulat scriptores: immò summa  
moles materiæ Tullianis insultat ingenij & eloquentiæ. Sed faceſſat apud fidelium  
mentes indigna describendis sancti viri gestis sollicitudo & molestia. Atqui preſcioſa  
eius memoria æternaliter viget, & super omnia redoleat aromata, vtpote qui gloria  
præditus immarcescibili, ſemper multiplicatur vt palma & cedrus Libani, & germinat  
vt liliu, floretque ante Dominum per omnia ſecula ſeculorum, Amen.

Epistola

## Epistola F. Thietmari de translatione S. Modoaldi.

OMN O & patri Stephano, diuina electione Abbati, & sancte congregationi, beato Apostolo Iacobo sub eius moderamine in Lecio famulanti, Frater Thietmarus, quem dicunt procuratorem oculis beati Petri in Helinuardeshuysen, c. omnibus Christo secum militantibus, munus perfectæ charitatis ex animo, & plenæ fraternitatis pensum ex debiro. Quoniam pater serenissime, vt multorum didicimus relatione, Apostolicae religionis norma perfectissimè imbuti, Apostolicæ vitæ tenorem fide & actibus imitamini, dignum duximus vos verbis Apostolicis affari: Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui vos idoneum elegit ministrum noui testamenti, non solum litera, verum etiam spiritus modulamine laudem omnipotens Dei pronunciare, & sanctorum suorum gloriam praesentibus posterisque seculis imitabilem verbo & scriptis praedicare. Vberrimus namque vestri cordis hortus, totius Aquilonaris frigoris torpore depulso, Australis spiritus grata temperie afflatus, dulcisflua stillauit aroma, quæ suū fragrantia longè lateque diffusa, odorem bonæ vestrae opinionis ad nostram usque transfudere notitiam. Et licet tot terrarum spatia nobis adspexit vestri notitiam celauerint, tamen morum maturitas, cordisque sinceritas, ac piæ mentis affectus, ingenijque patet efficacia. Et in hoc miranda omnipotens Dei mortalibus praedicatur dispensatio, quoniam sunt homines super millia, quorum notitiam retinemus ex facie, sed nec modicum quidem intentionem cognoscimus ex corde. Vestri autem cordis, licet carne absens, arcana quodammodo perspicimus, quoties beati patris nostri Modoaldi vita mellifluo tractatu nostris insonat auribus, & delectabilia vocis vestrae percipimus modulamina, quoties dulcissimam cantus eius melodiam siue concinnimus, siue concinentes attendimus. Hæc utraque luculenter digesta, tantam super omnia aromata dulcedinem fauibus nostris indidere, tantamque dilectionis plenitudinem cordibus nostris infudere, vt nullius amaritudinis rancore valeant aboleri, nullius molestiae tardio euacuari. Pro talibus tantisque beneficijs iustissimum rati modis omnibus gratiarum praæconijs piæ deuotionis vestra studio respondere, in nobis nihil laboribus vestris æquiperandum ex nobis sufficiimus estimare, quoniam superant omnem facundiam laudis nostræ. Quapropter totis mediullis conuersi ad eum, qui ore vestro magnificatur & voce glorificatur, nostroque, licet exili, famulatu honoratur, indefessè supplicamus, quatenus suis meritis ac precibus vobis pro gratiarum actione perenni gloria coronam, pro mercede æternæ vitæ beatitudinem apud Christum obtineat, cui proculdubio impenditur, quicquid sanctis suis obsequijs dignè ac laudabiliter exhibetur. Igitur quoniam indagatione sufficienti, nulla vñquam abolitione delendam, vestri notitiam tenemus, par est, vt studio nostram manu & lingue nos quoque ad vestri notitiam perducamus. Offerimus itaque vestra beatitudini translationis beatissimi patris nostri Modoaldi libellum, humili stylo digestum, vestra dignationis solertia corrigendum, vestra authoritate corroborandum. Cuius seriem indagantes, cognoscetis de situ loci & exordio coenobij nostri, quam benigna & mirabili dispensatione Dei in prosperos successus conualuerit, quam deuota piorum adstipulatione in augmentum religionis excreuerit. Patebit etiam, cuius occasionis euentu, pio dudum accensi desiderio, larga omnipotentis Dei miseratione, in tantam animi fidutiam sumus promoti, vt preciosissima sanctorum pignora, quæ nulla auri vel argenti copia dignè valerent comparari, pia importunitate postulata mereremur adipisci. Quæ condigna veneratione & honorificientia loco nostro illata, diuersis miraculorum signis diuina glorificauit dignatio, vt liquidò claret cunctis, cuius meriti, cuiusque magnificentia sit eorum spiritus in cælis. In his omnibus agnitione nostra totiusque rei nostra summa vobis sufficienter patefacta, pater reverentissime, sanctitatemi vestram ad congratulandum nobis invitamus cum omni charitatis deuotione, affectu deprecatorio verbis videntes Psalmista: Magnificate Dominum mecum, & exaltemus nomen eius in idipsum. Hanc autem magnificationis vestrae seriem exigimus, vt sicut eiusdem beati patris nostri Modoaldi nobilem prosopiam vitamque laudabilem luculentu stylo digestissimis, ita quoque translationis eius schedulam, ingenii vestri scalpello climatam, per cauernas pī cordis vestri traducatis, quæ impolitus quippiam vel admittere vel emittere nullatenus consuevere. In hoc igitur fraternalia charitatis intuitu desiderio nostro satisfacite, vt sacrificium præteriti operis, quod Christo per nos obtulisti, iam holocaustum fiat,